
POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRA-
TANTE: FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro 
de Preços - PE Nº 024/PMSC/2022 - Objeto: AQUISIÇÃO DE 
BOTAS TÁTICAS PADRÃO PMA. 2022AF00002 - Contratada: 
SuLVALe equIPAMeNtOS eIReLI, CNPJ: 35.830.997/0001-
91. Item 01- Quant. 70 UNI, Valor: R$ 45.640,00 - Total da AF: 
R$ 45.640,00. Crédito orçamentário: 33.90.30.23; Fonte: 269. 
Assinatura: 14/09/2022. Pelo contratado: Jonathan Nazário - 
Pelo contratante: Cel PM André Cartaxo Esmeraldo – Aprovação 
GGG 2022SO010738.

Cod. Mat.: 855149

POLÍCIA CIeNtIFÍCA De SANtA CAtARINA – PCI/SC - eX-
tRAtO De CONtRAtO
Autorização de Fornecimento nº 267/2022/PCI. Origem: 
Pregão Eletrônico 136/2021. Objeto: Aquisição de 01 frasco 
de Sulfato de Magnésio Anidro de 500g, para a Diretoria de 
Análises Laboratoriais Forenses da Polícia Científica. Valor: 
R$ 430,00 (quatrocentos e trinta reais). Contratada: OBAH 
PRODutOS e SeRVICOS ANALItICOS eIReLI. Signatário: 
Thaina Dias Porto. Prazo de Vigência: 31/12/2022. Data de 
Assinatura:12/09/2022. Contratante: Fundo para Melhoria da 
Perícia Oficial. Signatário: Jefferson Jose de Sousa. Dotação 
Orçamentária: Item: 33.90.30.11, Fonte: 0.1.11.000098, uni-
dade: 16099 Subação: 15019. Fica designada para exercer as 
funções de fiscal da contratação acima a Perita Criminal Bio-
química Kelly Ribas Lobato. SGP-e PCI 9077/2022. Aprovação 
GGG2022AS014813.

Cod. Mat.: 855107

POLÍCIA CIeNtÍFICA- PCI – eXtRAtO De teRMO ADItIVO
2º termo Aditivo ao Contrato nº 068/IGP/2020. Origem: Pe nº 
023/IGP/2020. Objeto do contrato: Contratação de empresa para 
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças, inclusive compressores, para as 
câmaras frisa de Caçador. Objeto do Aditivo: acréscimo de prazo 
de vigência do contrato, até o dia 31 de dezembro de 2023, e 
inclusão de cláusulas sobre supressão de reajuste e sobre co-
leta, armazenamento, tratamento e compartilhamento de dados 
pessoais, com fundamento na norma da Lei Geral de Proteção 
de Dados, permanecendo as demais cláusulas em vigor. Valor 
mensal do contrato: R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais). 
Unidade Orçamentária: 16099. Natureza da despesa: 33.90.39.17. 
Subação: 15019. Fonte: 0.1.11.000098. Contratante: Fundo de 
Melhoria da Perícia Oficial – FUMPOF. Contratada: Engefrio 
Refrigeração Ltda ME. SGPe PCI 6094/2022. 2022AS11369.

Cod. Mat.: 855246

eXtRAtO De AtAS De ReGIStRO De PReÇOS PROCeS-
SO DPe 307/2022 – eDItAL De PReGÃO eLetRÔNICO nº 
019/2022 - Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de materiais de expediente para a Defensoria Pública 
do Estado de Santa Catarina – DPE/SC, conforme especificações 
contidas neste Edital e anexos, de forma a atender as necessi-
dades da Sede e dos Núcleos Regionais. AtA De ReGIStRO 
De PReÇOS 018/2022. empresa: eLF SuPRIMeNtOS PARA 
ESCRITÓRIO, CNPJ: 31.167.879/0001-94. Valor Registrado: R$ 
74.223,80. Signatário: Luiz Fernandes Achar. AtA De ReGIStRO 
De PReÇOS 019/2022. empresa: INFOtRIZ   COMeRCIAL   

eIReLI, CNPJ: 04586694000141. Valor Registrado: R$ 4.150,00. 
Signatária: CAMILA DE  OLIVEIRA  BESEN. AtA De ReGIStRO 
De PReÇOS 020/2022. empresa: RbM DIStRIbuIDORA e CO-
MÉRCIO LTDA, CNPJ: 33.627.497/0001-21. Valor Registrado: 
R$ 66.000,00. Signatária: Rodrigo Machado Barreto. AtA De 
ReGIStRO De PReÇOS 021/2022. empresa: RbM DIStRI-
buIDORA e COMÉRCIO LtDA, CNPJ: 33.627.497/0001-21. 
Valor Registrado: R$ 66.000,00. Signatária: Rodrigo Machado 
barreto. AtA De ReGIStRO De PReÇOS 022/2022. empresa: 
SUPEREXPEDIENTES LTDA, CNPJ: 11.355.566/0001-52. Valor 
Registrado: R$ 31.323,50. Signatária: Claudiamara da Silva. 
Signatária pela DPE/SC: Dayana Luz, Subdefensora Pública-
-Geral. Prazo de vigência das Atas: 12 meses a partir da data 
da assinatura. Atas disponíveis em www.defensoria.sc.def.br.

Cod. Mat.: 855155

eXtRAtO DO 8° teRMO ADItIVO AO CONtRAtO Nº 007/2020 
- PROCeSSO DPe 662/2019 – eDItAL De PReGÃO eLe-
tRÔNICO nº 011/2019 - Objeto: alterar o quantitativo previsto 
na tabela do Contrato, nos termos do art. 65, §1º, da Lei n° 
8.666/1993, importando na supressão de 0,39% (zero vírgula 
trinta e nove por cento) em relação ao inicialmente contratado. 
a.1). Supressão do posto de servente 06h do NR de Lages (item 
05 do contrato DPe 007/2020); a. 2). Supressão do posto de 
servente braçal 08h do Núcleo da Capital (item 13 do contrato 
DPE 007/2020); a. 3). Supressão do posto de programador 08h 
do Núcleo da Capital (item 28 do contrato DPE 007/2020); b) 
alterar o quantitativo previsto na tabela constante do Contrato, 
nos termos do art. 65, §1º, da Lei n° 8.666/1993, importando no 
acréscimo de 5,70% (cinco vírgula sete por cento em relação ao 
inicialmente contratado).b.1) acréscimo do posto de servente 
08h para NR de Lages (item 09 do contrato DPE 007/2020);  
2) acréscimo do posto de servente 08h para Núcleo da Capital 
(item 10 do contrato DPE 007/2020);b.3) acréscimo do posto 
de técnico de informática 08h para Núcleo da Capital (item 27 
do contrato DPe 007/2020);
empresa Contratada: ADSeRVI ADMINIStRADORA De SeRVI-
ÇOS LtDA, CNPJ: 02.531.343/0001-08, Signatários: Fernanda 
Maria Pereira, pela Contratada e Dayana Luz pela DPE/SC. 
Termo Aditivo disponível em www.defensoria.sc.def.br. Dayana 
Luz, Subdefensora Pública-Geral.

Cod. Mat.: 855325

eXtRAtO DO 7º teRMO ADItIVO AO CONtRAtO Nº 011/2017 
CONCORRÊNCIA SeA 151/2016 (Processo SOL 4071/2017. 
Partes: AGÊNCIA De DeSeNVOLVIMeNtO DO tuRISMO De 
SANtA CAtARINA – SANtuR e VIGILÂNCIA tRIÂNGuLO 
LtDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a 
alteração do prazo de vigência, em caráter excepcional, até o 
dia 31/12/2022. Conforme Ofício 014/2022/GECON/SANTUR, 
anexado ao processo. Signatários: Henrique Matos Maciel e 
Joverson benedet. GGG: 2022AS015041.

Cod. Mat.: 855181

INStItutO DO MeIO AMBIeNte De SANtA CAtARINA – IMA
eXtRAtO DO CONtRAtO Nº 012/2022 (DL nº 111/2022) 
CONtRAtANte: INStItutO DO MeIO AMbIeNte CONtRA-
tADA: FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO - ENA CNPJ: 
11.216.929/0001-79, OBJetO: contratação de instituição para 

realização de cursos de capacitação em Direito Ambiental para 
os servidores do IMA VALOR tOtAL: R$ 97.344,00 Solicitação 
2022SO10586 Aprovação GGG 2022AS15195
FLORIANÓPOLIS, 15 de setembro de 2022
DANIeL VINÍCIuS NettO / PReSIDeNte

Cod. Mat.: 855358

eXtRAtO De CONtRAtO nº 00588/22 ORIGeM: lei 13.303/2016 
E RILC-EPAGRI - Pregão Eletrônico Nº. 08922 CONtRAtANte:  
epagri - DeGOP - DeGOP - Divisão de Gestão do Patrimonio 
CONtRAtADA: Metronorte Comercial de Veículos Ltda  CNPJ/
CPF: 05.035.532/0009-35 OBJetO: Equipamentos e Material 
Permanente  VIGÊNCIA: 01/09/2022 a 31/12/2022 VALOR 
GLOBAL: R$ 2.839.499,87 IteM ORCAMeNtÁRIO: 33903004, 
33903007, 44905252, 44905235; Ação 3698, 2117, 2206, 15086, 
11409, 7658; Fonte 100, 240, 260, 298, 322, 640, 660, 666, 698 
MODALIDADe LICItAÇÃO: 12 - Pregão Eletrônico ASSINADO 
eM: 01/09/2022, por Assaad Fares Abou Nabhan, Repres. Legal 
Contratada, Giovani Canola Teixeira Repres. Legal Epagri. Deferido 
GGG 2022AS014284

Cod. Mat.: 855362

SC PARTICIPAÇÕES E PARCERIAS S.A. – SCPar. EXTRATO 
DO SeGuNDO teRMO ADItIVO AO CONtRAtO Nº 018/2021. 
PROCeSSO SGPe SCPAR 975/2021. CONtRAtANte: SC 
PARTICIPAÇÕES E PARCERIAS S.A. – SCPar. CONTRATADA: 
ACquAPLAN teCNOLOGIA e CONSuLtORIA AMbIeNtAL LtDA. 
OBJETO: Prorrogação de Prazo e estimativa de periodicidade do 
item 2 “Programa de monitoramento ambiental da dragagem” da 
Cláusula Quinta do Contrato. VIGENCIA: 12 (doze) meses a partir 
de 24/09/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte recursos 
próprios. DAtA DA ASSINAtuRA: 14/09/2022. ASSINADO POR: 
Alexandre Amin Salum Junior, Diretor Presidente da SCPar, Car-
los Magno dos Santos Júnior, Diretor de Assuntos Regulatórios e 
Jurídicos da SCPar e Emilio Marcelo Dolichney, representante da 
Contratada. Florianópolis, 14 de setembro de 2022.

Cod. Mat.: 855311

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO nº: DL-048/22. Objeto: Serviço de 
manutenção corretiva com fornecimento e substituição de peças 
para analisadores de gás modelo X-AM 8000 do fabricante Drager. 
Contratado: Dräger Safety do Brasil Equipamentos de Segurança 
Ltda. Valor: R$ 4.659,40. Data da Assinatura: 14/09/2022. Vigên-
cia: 365 dias. Fundamentação Legal: Inciso I do art. 30 da Lei nº 
13.303/2016. Signatários: Gerentes pela SCGÁS e Carla Tânia dos 
Reis e Rogério Valente Belhot, procuradores, pelo Contratado. Osny 
Belarmino da Silva Filho, Gerente de Administração e Suprimentos.

Cod. Mat.: 855146

SCGÁS - COMPANHIA De GÁS De SANtA CAtARINA
eXtRAtO DO CONtRAtO Nº Pe-038/21-A1
Objeto: Válvulas e Conjunto de Bloqueio de PEAD PE 100. Con-
tratado: SRI Equipamentos para Gás Ltda. Valor: R$ 19.702,00. 
Assinatura: 09/09/2022. Vigência: 365 dias. Signatários: A 
Gerência pela SCGÁS e José Roberto Rodrigues Martins Filho – 
Administrador, pelo contratado.
Osny Belarmino da Silva Filho - Gerente de Administração e 
Suprimentos

Cod. Mat.: 855285

Diário Oficial de Santa Catarina

Há 88 anos fazendo história todos os dias.

15.09.2022 (quINtA-FeIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.857 PÁGINA 47

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

141

usuario
Realce

usuario
Realce


